



FM 2019/215 & 216

26-03-2019

Múte Bourup Egede

Forslag til: Inatsisartutbeslutning om Grønlands Selvstyres udtalelse til forslag til lov for Grønland om oplysninger, der skal medsendes ved pengeoverførsler.

Forslag til: Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tiltræder anordning om ikrafttræden for Grønland af lov om forebyggende foranstaltninger mod hvidvask og finansiering af terrorisme.akuersissuteqarnissaat pillugu Inatsisartut aalajangiiffigi-sassaattut siunnersuut.

(Naalakkersuisoq for Erhverv og Energi)

Hvidvask af penge samt terrorhandlinger skal bekæmpes og det kan der ikke herske tvivl om.

Ligeså er det vores – magthavernes – pligt at sikre at love overholdes, hvilket der heller ikke kan herske tvivl om. Vi skal blot sikre at der sker en foranstaltning, såfremt der er begået noget kriminelt. For vi vil fremstå som upålidelige, såfremt vi blot nøjdes med at fastholde magten og ser igennem fingrende med kriminelle handlinger. For det er at misbruge den magt, som befolkningen har pålagt os.

Vi der lægger rammer for borgeres ærlige og lovlydige liv skal være gode forbilleder ved at gøre en troværdig og forsvarlig indsats. Vi skal sørge for, at der er foranstaltninger når der sker lovbrud – for alle er lige under loven.

Vi støtter Naalakkersuisuts forslag og henviser disse til behandling i relevante udvalg.

Desuagtet ønsker vi på det kraftigste at opfordre Naalakkersuisut at de understreger over for den danske regering, at det er vigtigt at de love som skal gælde her i vores land skal behandles i Inatsisartut såvel Folketing. Dette vil også sikre et solidt beslutningsgrundlag når danskerne skal træffe de endelige beslutninger. Ikke mindst set i lyset af, at dette klart fremgår i

Kapitel 5 § 17 i Selvstyreloven. Der står det på sort og hvidt, at der skal ske en behandling i vores land forinden en afgørelse i Folketinget.

Dette er ikke tilfældet her, men det oplyses at sagen er af hastende karakter, hvilket vi tager til efterretning.

Desuagtet ønsker Inuit Ataqatigiit lignende ikke sker fremadrettet. For det burde være svært at ikke at følge de aftaler vi i respekt for hinanden og i lighed har indgået.